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0. Úvod

Diplomová práce se zabývá analýzou a optimalizací výrobních procesů ve firmě

DT Technologies CZ s.r.o. Obecným cílem diplomové práce je rozbor výrobních procesů

a jejich následná optimalizace. Konkrétním cílem je optimalizace podle poptávky při

nejnižších (nejlépe nulových) ztrátách.

Postup v diplomové práci bude následující - nejprve bude firma zanalyzována z hlediska

základních kritérií. Kritéria zahrnují portfolio produktů firmy, její konkurence, zákazníci,

jak má firma vydefinovanou podnikovou kulturu, jaký vztah mají zaměstnanci k práci,

jaké typy informačních systémů používá, jaký vztah má firma k procesům a jak řídí

proces dokumentace.

Následuje analýza výrobního procesu. Výrobní proces bude detailně popsán a jednotlivé

výrobní procesy budou změřeny. Díky analýzám je možné přejít k jednotlivým návrhům

na optimalizaci jednotlivých pracovišť. K optimalizaci je v diplomové práci použita

metoda Value Stream Mapping – mapování hodnotového toku a Theory of Constraints –

teorie omezení. Ve firmě bude provedena také metoda 5S.

Na závěr bude provedeno shrnutí všech návrhů a závěrečné doporučení.
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1. Představení firmy DT Technologies

Firma se sídlem ve Meyrin ve Švýcarsku, vyrábí upínací nástroje určené výrobcům

obráběcích strojů i koncovým uživatelům. Společnost, která je na trhu již 40 let, má

7 různých podniků ve Švýcarsku, Francii, Německu, Česku, ale rovněž i v New Yorku,

ve Spojených státech a v čínském Šanghaji. Momentálně staví i nový závod v Portugalsku

a Thajsku. Každý závod vyrábí jiné portfolio výrobků. Díky svým četným závodům

v různých zemích světa je společnost neustále v kontaktu se svými zákazníky a může

nabízet široký výběr zboží podle přání zákazníka na celém světě. Cílem firmy je být stále

výkonnější a proto se v každém výrobním závodě nachází jedno vývojové oddělení.

DT Technologies nabízí možnost nákupu i přes e-shop a účastní se světových burz např.

v Chicagu, New Yorku, Stuttgartu a Miláně. Mezi její odběratele patří lisi automotive,

BOSCH, BIC, Sandvik, ThyssenKrup, Seco, Valeo nebo TRW.

DT Technologies CZ, s.r.o.

Cílovým podnikem pro diplomovou práci je výrobní závod DT Technologies CZ, s.r.o.

(dále jen „DT Technologies“) se sídlem v Rokycanech. Firma se zabývá výrobou

upínacích a podávacích kleštin, hlav a upínací techniky pro jednovřetenové a

vícevřetenové automaty.

1.1 Konkurence

Analýza konkurentů je důležitou částí analýzy firmy. Firma identifikuje své přímé

konkurenty, ale také nepřímé a potenciální konkurenty. Některé firmy si myslí, že

sledovat konkurenci není potřeba, jiné firmy to naopak se sledováním konkurentů a jejich

akcí přehánějí. Zbylá část firem má dobrý přehled o konkurentech, občas kopíruje jejich

pohyby a reaguje na změny. Je třeba najít rozumnou míru (Blažková, 2007, str. 61).

DT Technologies má na celém světě okolo 10 konkurentů. Nejbližší konkurentem firmy

je firma HAINBUCH GMBH, SPANNENDE TECHNIK (dále jen Hainbuch), která má

uzavřený dlouhodobý kontrakt s výrobcem strojů INDEX-Werke GmbH & Co. KG Hahn

& Tessky na dodávku výrobků. Firma Hainbuch vyrábí upínací techniku ve stejné kvalitě,

ale za vyšší cenu.
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1.2 Zákazníci

DT Technologies využívá k řízení vztahů se zákazníky modul CRM v programu SAP.

Hodnotou, kterou má přinést produkt pro zákazníka, se nijak nezabývá, ačkoliv „již od

středověku se lidé zabývali hledáním různých metod a strategií úspěšného a efektivního

obchodu s vyrobenými produkty. Řemeslníci i obchodníci se snažili navázat se svými

zákazníky pozitivní a trvalý vztah, informace o svých „klientech“ a předchozích

obchodních případech si uchovávali v hlavě, a proto i v budoucnu byli schopni

odhadnout, s jakou představou o koupi k nim stálý zákazník přichází“ (Rolínek & kol.,

2008, str. 41).

Odběratelé firmy DT Technologies jsou jak interní tak externí zákazníci. Převážně tvoří

skupinu zákazníků větší firmy (nad 150 zaměstnanců). Sedmdesáti procentní podíl na

obratu je tvořen zákazníky z Francie, České republiky a Německé spolkové republiky (viz

Obrázek 1 Podíl jednotlivých zemí na celkovém obratu).

Obrázek 1 Podíl jednotlivých zemí na celkovém obratu

Zdroj: vlastní zpracování, 2017

Až 49 % obratu je tvořen třemi firmami (růžová, žlutá a červená barva na Obrázku 2 Podíl

jednotlivých zákazníků na celkovém obratu firmy).
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Obrázek 2 Podíl jednotlivých zákazníků na celkovém obratu firmy

Zdroj: vlastní zpracování, 2017

Po analýze zákazníků se zjistilo, že tento podíl je tvořen vnitřními zákazníky – vlastními

závody firmy v jiných zemích. Je důležité zdůraznit, že pro vnitřní zákazníky firma

prodává své výrobky za upravenou cenu, a to s 50% slevou. Na Obrázku 3 Zákazníci dle

podílu z obratu bez závodů firmy je zobrazen výsečový graf zákazníků bez vlastních

závodů. Graf je mnohem více vyrovnaný a žádná firma výrazněji nevybočuje.

Obrázek 3 Zákazníci dle podílu z obratu bez závodů firmy

Zdroj: vlastní zpracování, 2017

Zajištění spokojenosti zákazníka

Dle příručky kvality firma spokojenost zákazníků zajišťuje formou dotazníků, které

zpětně rozesílá, pomocí osobních rozhovorů, vyhodnocováním připomínek a stížností,

návrhů a nebo případných reklamací. Podněty a zjištění od zázkazníků jsou

zaznamenávány ve formulářích. Následně po jejich vyplnění jsou vyhodnoceny PMK.

Hodnocení je projednáno s vedením společnosti a určenými osobami, a následně jsou dle

závažnosti zjištění stanovena nápravná a preventivní opatření.

Podíl jednotlivých zákazníků na celkovém obratu firmy bez závodů DT

Technologies
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1.3 Podniková kultura

Jedna z definic podnikové kultury zní: „Podniková kultura je souhrn představ, přístupů a

hodnot ve firmě všeobecně sdílených a relativně dlouho udržovaných“ (Pfeifer &

Umlaufová, 1993, str. 19).

Na Obrázku 4 Podniková kultura a její úrovně je znázorněno rozdělení Podnikové

kultury.

Zdroj: (Nový, 1993)

Ve firmě DT Technologies se nachází podniková kultura v těchto úrovních: úroveň

symbolů - pravidelný vánoční večírek, sjednocený pracovní oděv s logem, vlastní

podnikový slovník („Uděláme hexy.“ – vyrobíme upínací hlavu, jejíž vnitřní průměr bude

mít tvar šestihranu), pravidelný oběd se zaměstnanci pořádaný vedením firmy, na úrovni

Sociálních norem a Standardů jednání např. zákaz kouření mimo přestávku. Firma

nemá blíže stanovené sociální normy a ani základní představy a východiska a je

soustředěna především na cíl – výrobu výrobků. Lidé ve firmě se musí ztotožnit

s jejími dlouhodobými cíli. To zajistí správně nastavený systém firemních myšlenek,

které ovšem musí manažeři umět nejen dokonale vysvětlovat, ale také prezentovat svým

Vztah k ostatnímu světu, představy

o povaze člověka a mezilidských

vztazích

SYMBOLY

Řeč, formy společenského styku,

obřady, rituály, oblečení, logo...

SOCIÁLNÍ NORMY A

STANDARDY JEDNÁNÍ

Zásady, pravidla, standardy,

podniková ideologie, linie jednání

ZÁKLADNÍ PŘEDSTAVY,

VÝCHODISKA

VĚDOMÉ, OVLIVNITELNÉ

Viditelné, ale nutné vysvětlení

významu symbolů, jejich interpretace

ČÁSTEČNĚ VĚDOMÉ A

OVLIVŇOVANÉ

Pro vnějšího pozorovatele jen částečně

zřetelné

NEVĚDOMÉ, SPONTÁLNÍ

Obrázek 4 Podniková kultura a její úrovně
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každodenním vystupováním. Opravdu účinná změna musí především začít v hlavách

manažerů.


[…]


Číslo Příprava Pracovní čas

1 3,12 8,55

2 7,43

3 8,4

4 7,41

5 7,58

6 8,23

7 7,37

8 8,14

9 8,16

10 7,54

11 7,46

12 8,51

13 8,34

Průměr 3,12 7,93

Zdroj: vlastní zpracování, 2016

Tabulka 35 Měření procesu Pískování

Číslo Příprava Pracovní čas

1 2,36 0,51

2 1,07

3 1,01

4 0,440

5 0,850

6 0,520

7 1,170

8 0,700

9 0,770

10 0,900

11 0,710

12 1,500

13 0,590

14 1,060

15 1,230

16 0,410

17 0,790

Průměr 2,36 0,84

Zdroj: vlastní zpracování, 2016

Tabulka 36 Nanesení lepidla 1 a 2

Číslo Lepidlo 1 Lepidlo 2

Příprava Pracovní čas Pracovní čas

1 3,07 0,17 0,25

2 0,35 0,38

3 0,27 0,27

4 0,32 0,29

5 0,45 0,34

6 0,35 0,36

7 0,33 0,33

8 0,38 0,34

9 0,18 0,27

Průměr – jeden segment 0,31 0,31

Průměr vynásobený třemi 3,07 0,93 0,94

Zdroj: vlastní zpracování, 2016

Tabulka 37 Odstranění přebytku vulkanizovaného kaučuku

Číslo Kartáč Stroj Ruční práce Součet

1 10,23 3,56 12,54 26,33

2 10,56 4,45 10,56 25,57

3 10,44 5,423 8,12 23,983

Průměr 25,29433

Zdroj: vlastní zpracování, 2016

Příloha E – VSM

Obrázek 54 Mapa současného stavu VSM

Zdroj: vlastní zpracování, 2017

Na Obrázku 54 je vidět mapa současného stavu firmy před aplikováním jednotlivých návrhů. Před jednotlivými procesy je v ohraničených buňkách uvedeno kolik kusů čeká na zpracování a kolik hodin zpracování daný počet zásob

vyžaduje (kromě procesu řezání). Pod jednotlivými procesy je čas C/T, C/O, počet směn na pracovišti a využití stroje (ze SAPu). Podrobněji jsou jednotlivé atributy vysvětleny v Kapitole 2.2.

Řezání ocelových tyčí je prováděno na sklad „Nařezané kusy tyčí“ proto mezi ním a procesem Výroba polotovarů - MAZAK lze vidět sklad. Proces samotné zakázky začíná objednávkou od zákazníka. Objednávky jsou v nepravidelném

intervalu. Proces zakázky přechází z obchodního do výrobního oddělení, kde se vystaví průvodka, která se posouvá mezi jednotlivými pracovišti a podle které pracoviště vyrábí. Okolo procesu Cementace jsou vytvořené dva sklady a

to jeden pro polotovary před odvozem na Cementaci a druhý pro polotovary po Cementaci před procesem Pískování. To samé je i u procesu Broušení čel. Žlutý a červený trojúhelník před pracovišti Práce se segmenty a OVK značí

nedostatečný čas zpracování, který může být způsobena dlouhým C/T. Podrobnější popis lze nalézt v Kapitole 2.

Pod údajem Využití stroje lze nalézt Čas čekání v hodinách, což je spočítáno jako celková zásoba vynásobená C/T a to celé vyděleno 60. Hodnototvorný čas je čas, kdy je výrobku skutečně přidávána hodnota. Počet dní na výrobu

jednoho kusu vychází cca 8 dní.

Výrobní oddělení

Dodavatel ocelových tyčí Zákazník

dle potřeby zákazníka

Zásoba

Počet ks 26 17 34 48 0 48 150 0 25 14 535 0

na ___hodin 1,937 2,5245 3,468 158,88 x 13,32 43,825 x 1,6375 3,749667 228,6233 x

10,14 4,923 4,47 8,91 6,12 8 640 7,26 3,31 3,28 1440 4,03 16,65 17,53 7,5 3,93 16,07 25,64 9,9

N/A 150 155 150 N/A N/A N/A 150 N/A N/A 179 N/A N/A N/A 24 N/A N/A

1 2 2 1 2 N/A 2 2 1 1 2 2 1 1 1 2 1

91% 82% 44% 33% N/A N/A 42% 85% 8% 35% 85% N/A 33% N/A 50% 52% N/A

0 1,937 2,5245 3,468 8 640 158,88 0 13,32 43,825 0 1,6375 3,749667 228,6233 0

Čas čekání 10537,965

Hodnototvorný čas 1029,623 10,14 4,923 4,47 8,91 6,12 720 7,26 3,31 3,28 4,03 16,65 17,53 7,5 3,93 16,07 25,64 9,9
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Abstrakt

Název DP: Analýza a optimalizace výrobních procesů

Klíčová slova: VSM, TOC, OPT, výrobní proces,

Diplomová práce se zabývá analýzou výrobních procesů v DT Technologies CZ, s.r.o.

Čtenář je seznámen s celým podnikem z hlediska jejich konkurence, zákazníka, produktů,

procesů, podnikové kultury a dokumentace. Je provedena analýza výrobních procesů

pomocí metod VSM a TOC. Ve spolupráci s těmito metodami jsou navrženy návrhy

optimalizace jednotlivých pracovišť a na závěr se v diplomové práce nachází

optimalizace celého výrobního procesu vzhledem k poptávce.

Abstract

Name: Analysis and optimization of manufacturing processes

Key words: VSM, TOC, OPT, production process,

The thesis deals with the analysis of manufacturing processes in the specific company

called DT Technologies CZ, s.r.o. The reader is acquainted with their competitors,

customers, products, processes, corporate culture, and documentation. An analysis of

manufacturing processes is made thanks to the usage of methods VSM and TOC. Eight

proposes are suggested in conjunction with these methods and at the end of the thesis is

the optimization of the entire manufacturing process due to demand.