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Jméno studenta:

Studijní obor l zaměĚení :

Téma diplomové práce:

HODNoCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
Akademickf rok 201612017

Bc. Aneta Kubátová

Systémy proj ektového Íwení

lna|yza a optima|lzace vybranfch qfrobních procesri

Ilodnotitel. vedoucí Martin Januškao Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhoršío N.nelze hodnotit)

A) Definování cílri práce
B) Metodicky post'up vypraco věni práce
C) Teoretick;i záklaďpráce (rešeršní ěást)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavc )
E) Jazykové zpracování, práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracovérn práce
G) PŤesnost formulaci apráce s odbornjm jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

D Práce se zahraniční literaturou, uroveř souhrnu v cízim jazyce

o Celkoqf postup Ťešení a práce s informacemi
K) Závéry práce a jejich formulace
L) Splnění cílri práce
M) odborny pŤínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) PŤístup autora k Ťešení problematiky práce
P) Celkovj, dojem zpráce

Do Port áiu ZČU byl zadany tento vfsledek kontroly plagiátorstvíl:

Posouzeno
Posouzeno . podezÍeIá shoda

Navrhuj i klasifikovat diplomovou práci klasifi kačním stupněm :2 vyborně

Stručné zdrivodnění navrhovaného k|asi{ikaěního stupněť

PŤedkládaná diplomová prríce se věnuje celkovému zlepšení vybranfch proces ve spolďnosti DT

Technologies. Áot-tu v pnáci vyuává několik metod prúmyslového inženfrství a adresuje větší

skupinu pioblémri. CelkovB phchiut s osmi náwhy což je vzhledem k doporučenánu rozsahu práce

znJčné množství. Použité metody, konkrétně vsM, Toc a 55 jsou adekvátní Ťešenjm problém m.

Teoretická ěást práce je dostatečruí a uviíď dostatek informací pro následné zpracovríní praktické části.

Zajíma je i pohled autorky na ekonomické ďrodnocení jejích náwh .
Autorka v pníci splnila všechny zadané cíle.
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Celkově se jední o pěknou práci, kterou doporučuji k obhajobě a i t'res drobné vftky hodnotím
vfbomě'

KPM

otántry a pÍipomínlry k bližšímu vysvěttení pŤi obhajoběa:

V tabulce 12 počítáte s nráklady nakatáě 500 korun. Jaká je životnost kaÍtáčri?
Které z vašich návrh budou zavedeny do praxe?

V Plzni, dne 11.5.2017

Metodické poznámky: .
')KliknutÍm na pole vyberte požadovanf kvalifikační stupeř.
,, Stručně zd vodněte nawhovanf klasifikační sfupeř, odťrvodnění zpracu1te v rozsahu 5 . 10 vět.
3)otivky a pŤipomínky k bližšímu vysvětlení pŤi obhajobě - dvé ažtÍi otáz$r.
Posudek na DP odevzdejte ve dvou originalních vyhotoveních (oboustrannj'tisk) nejpozději do 16. 5.2017
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek na BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustrannf tisk) nejpozději do 22.2.20t7
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí byt opatŤen vlastnoručním podpisem modŤe Qrorczeznénioriginálu).